右玉县人民政府办公室

关于印发右玉县城乡居民最低生活保障

“分档施保、分类救助”实施方案

各乡（镇）人民政府、杀虎口风景名胜区管委会、县直各有关单位：

《右玉县城乡居民最低生活保障“分档施保、分类救助”实施方案》已经县人民政府同意，现印发给你们，请认真组织实施。

右玉县人民政府办公室

2021年11月16日

（此件公开发布）

右玉县城乡居民最低生活保障“分档施保、分类救助”实施方案

为提高城乡居民最低生活保障对象救助水平，切实保障困难群众基本生活，按照《社会救助暂行办法》(国务院第649号令)、《民政部关于印发〈最低生活保障审核确认办法〉的通知》（民发〔2021〕57号）、《山西省人民政府关于贯彻落实〈社会救助暂行办法〉的实施意见》(晋政发〔2014〕35号)、《朔州市人民政府关于贯彻落实〈社会救助暂行办法〉的实施意见》（朔政发〔2015〕22号）文件要求，进一步规范社会救助资金监管工作的相关规定，结合我县实际，特制定本方案。

一、工作目标

进一步完善全县城乡低保制度，提高规范化、科学化、精细化水平，推动全县城乡低保统筹发展，稳定、持久、有效解决城乡贫困人口基本生活问题，健全完善城乡低保动态调整机制，落实“按户保障、以人核算、分档施保、分类救助”保障方式，建立健全分档施保、分类救助管理下的应保尽保和应退尽退工作机制。

二、坚持按户救助，分档施保

（一）分档原则

以家庭财产核算收入为依据，对整个家庭实施“户”保障原则；家庭收入对贫困家庭中靠家庭供养且无法单独立户的重度残疾人、重病患者等完全丧失劳动能力和部分丧失劳动能力的困难人口，经个人申请，可参照单人户纳入城乡低保范围。（家庭收入核算方法附后）

（二）农村低保分档标准
1．A类救助对象为两类人员。一类：低收入家庭完全丧失劳动能力的重病、重残单保人员；二类：救助对象为70岁以上的老年人和18岁以下的未成年人单人单户人员。

2．B类救助对象为两类家庭。一类:基本无收入的家庭。仅次于城乡特困人员和家庭成员中主要劳动力亡故或因重病、重度残疾等全部家庭成员均无劳动能力造成基本没有收入的对象或因刚性支出巨大的家庭，上年度支出超过收入且本年度持续支出的困难家庭；二类：救助对象为70岁以上的老年人和18岁以下的未成年人的困难家庭。
3．C类救助对象为短期内家庭经济状况和家庭成员基本情况相对稳定但家庭收入长期匮乏的贫困群体，如：家庭成员因病、残等原因造成劳动力缺乏、不能外出务工的家庭，且收入状况、财产情况符合相关规定的困难家庭。

４．D类救助对象为有劳动能力和劳动条件的一般贫困对象，但因家庭收入来源不固定导致基本生活出现暂时性困难的家庭或因学等原因造成支出负担较重，影响基本生活的家庭；生活明显困难的独生子女家庭、供养大学生家庭、单亲家庭等。

5．E类救助对象为其他困难家庭。（分档施保标准附后）

（三）城市低保分档标准
1. A类救助对象为二类家庭。一类：三无人员(赡、扶、抚养义务人无赡、扶、抚养能力)；二类：低收入家庭完全丧失劳动能力的重病、重残单保人员。
2. B类救助对象为七类家庭。一类：政府研究一方下岗困难家庭（一方有工作只保下岗职工本人）；二类：政府研究双方下岗困难家庭；三类：单亲困难家庭（夫妻一方死亡且有未成年人或在读学生）；四类：教育困难家庭（特别贫困且有两个以上就读高中、大中专的学生）；五类：病残困难家庭（夫妻双方均无职业且有丧失部分劳动能力的成员）；六类：老年家庭（60岁以上无收入老年人）；七类：政府研究困难居委会主任家庭（一方有工作只保申请人本人）。
3. C类救助对象为三类家庭。一类：服役十年以上自谋职业困难军人家庭（家庭成员中只保无工作人员）；二类：服役十年以下自谋职业困难军人家庭（家庭成员中只保无工作人员）；三类：除以上情况外的其他困难家庭。
各乡（镇）人民政府、杀虎口风景名胜区管委会、城镇居民服务中心要根据实际情况，严格按照规定的范围、标准和程序施保，做到进出有据，动态管理，精准保障；严格遵照社会救助资金监管工作相关规定发放。

三、时间步骤

（一）确定对象和分档标准。各乡（镇）、杀虎口风景名胜区、城镇居民服务中心要以2021年度城乡低保专项治理巩固提升行动为契机，严格按照《最低生活保障审核确认办法》开展城乡低保定期核查，抓好入户调查、民主评议、审核公示等工作环节，确定拟纳入城乡低保保障范围的家庭和对象，由乡（社区）、村（街道）两级根据经济收入、财产状况等家庭实际情况进行分档评定，提出初步定档意见，并及时将申请材料、家庭经济状况调查核实结果、初审意见等相关材料报送县民政局审核确认。

（二）系统录入。经以上程序确定档次和保障金额后，由县民政局负责在《全国最低生活保障管理信息系统》中完善分档保障的政策配置及保障金额设定和分类救助金额政策的配置，并由各乡（镇）、杀虎口风景名胜区、城镇居民服务中心完成《全国最低生活保障管理信息系统》中分档和分类救助复查工作，实行信息化管理。

（三）规范档案管理。各乡（镇）、杀虎口风景名胜区、城镇居民服务中心要按相关要求，规范低保申办材料，对城乡低保对象家庭和对象纸质档案进行归档，实行“一户一档”留存备查。

（四）资金发放。对符合条件的对象予以确认同意，同时确定救助金额，发放最低生活保障领取证或确认通知书，并从做出确认同意决定之日下月起发放最低生活保障金。按照《右玉县财政局关于调整惠民惠农财政补贴资金“一卡通”项目清单的通知》（右财字〔2021〕19号）要求，把所有惠民惠农财政补贴项目（调整后的补贴项目）全部纳入“一卡通”信息管理系统，结合惠民惠农财政补贴资金“一卡通”专项治理，推行使用惠民“一卡通”统一发放。

四、工作要求

（一）加强组织领导。城乡低保分档施保、分类救助是通过精准核算、实现精准救助，对现有城乡低保制度进行的一次重要改革，将巩固拓展民政领域脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接。各相关部门要高度重视，结合工作实际精心组织，科学调度、合理安排，抽调精干力量投入到此项工作中。

（二）加强政策宣传。各相关部门要广泛宣传城乡低保分档施保、分类救助的必要性以及低保审核确认程序，提高政策知晓率，最大限度地争取群众的理解、支持和配合。要公开政策咨询和投诉举报电话，增强工作透明度，营造良好舆论氛围。

（三）加强救助服务。各相关部门要把推行城乡低保分档施保、分类救助与乡村振兴工作有效结合起来，对城乡困难家庭进行全面核查，符合条件的要全部纳入保障范围，切实做到应保尽保；对不符合保障条件、但生活确实遇到实际困难的，可通过临时救助等方式，给予临时性、过渡性救助，保障其基本生活。

（四）加强监督指导。各相关部门要认真落实社会救助相关政策法规，加强动态管理，坚决防止“人情保”、“关系保”。如有违规违纪情况，严格按照《社会救助暂行办法》及有关规定处理。

城乡低保对象同时符合以上分类保障多种条件的，按照其中最高一项执行。本方案自会议通过起实施。

附件：1.右玉县家庭收入核办法

2.2021年右玉县农村居民低保标准

3.2021年右玉县城市居民低保标准

附件1

右玉县家庭收入核算办法

右玉县城乡低保根据当地实际情况，家庭收入参照当地城乡居民可支配收入、转移性收入、赡养费等情况进行认定。核定计算方法：

一、 有稳定工作的人员：

1.行政机关、事业单位、企业在职人员按单位出具实际领取薪酬的证明计算（低于最低工资标准按最低工资标准计算）。

2.其它就业人员可参照劳动合同或通过调查就业和劳动报酬情况进行核算。核定计算方法：

个人年收入=上年度本县月最低工资标准（由人力资源与社会保障局提供）×12个月。

二、非稳定就业的人员，不能提供以上证明的，采取以下方式计算收入：

个人年收入=个人劳动力系数×城乡居民年人均可支配收入÷12×8个月。（右玉县城乡居民最低生活保障劳动力系数代码表附后）
三、赡养、抚（扶）养费

被赡养（抚养）人与赡养（抚养）义务人之间无赡养（抚养）协议、裁决或判决时：赡养（抚养）义务人家庭月人均收入高于当地最低生活保障标准的，按赡养义务人家庭月人均收入减去当地最低生活保障标准（按每人每月若干元计）后超出部分的30%计算赡养费，按抚养义务人月总收入的20%计算抚养费（有多个抚养人时，每增加一名抚养人，给付的抚养费增加其总收入的10%,最高不超过抚养义务人总收入的50%）。
右玉县城乡居民最低生活保障劳动力系数代码表:

	类别及等级
	男18-55周岁

女18-50周岁
	男56-65周岁

女51-60周岁
	男66-69周岁

女61-69周岁
	18周岁以下及在校学生或70周岁（含）以上

	正常人员
	1.3
	1
	0.5
	0

	有部分劳动能力的残疾人员（肢体、智力、精神残疾4级；言语、听力、视力残疾3、4级）
	1
	0.7
	0.3
	0

	慢性病人员
	0.8
	0.5
	0.2
	0

	有少部分劳动能力的残疾人员肢体残疾3级
	0.6
	0.5
	0.1
	0

	完全丧失劳动能力的重残人员（肢体残疾1、2级；智力、精神残疾1、2、3级；视力、言语和听力（聋哑）残疾1、2级
	0
	0
	0
	0

	重病且完全丧失劳动能力的人
	0
	0
	0
	0

附件2

2021年右玉县农村居民低保标准

	类  别
	标准（户/元）

	基本无收入家庭中完全丧失劳动能力的重残、重病单保人员
	A1
	520

	70岁以上、18岁以下无劳动能力的单人单户
	A2
	510

	成员中有重残、重病的困难家庭
	B1
	750

	70岁以上、18岁以下无劳动能力的老弱家庭
	B2
	600

	家庭成员缺乏劳动力的困难家庭
	C
	500

	有劳动能力和劳动条件的一般困难家庭
	D
	450

	其他困难家庭
	E
	390

注:对获得最低生活保障后生活仍有困难的老年人、未成年人、按照家庭类别标准的8%给予救助；重度残疾人和重病患者,按照家庭类别标准的10%给予救助；其余家庭类别按每增加一人按家庭类别标准的5%给予救助。

附件3

2021年右玉县城市居民低保标准

	                 救助标准

家庭类别
	1人
	2人
	3人
	4人

	三无人员(赡、扶、抚养义务人无赡、扶、抚养能力)
	A1
	529
	-
	-
	-

	申请人为丧失劳动能力的重残、重病人员
	A2
	529
	900
	-
	-

	政府研究一方下岗困难家庭（一方有工作只保下岗职工本人）
	B1
	480
	780
	1080
	1420

	政府研究双方下岗困难家庭
	B2
	-
	960
	1230
	1500

	单亲困难家庭（夫妻一方死亡且有未成年人或在读学生）
	B3
	-
	780
	1080
	-

	教育困难家庭（特别贫困且有两个以上就读高中、大中专的学生）
	B4
	480
	780
	1080
	1380

	病残困难家庭（夫妻双方均无职业且有丧失部分劳动能力的成员）
	B5
	480
	780
	1080
	1380

	老年家庭（60岁以上无收入老年人）
	B6
	480

	政府研究困难居委会主任家庭（一方有工作只保申请人本人）
	B7
	440

	服役十年以上自谋职业困难军人家庭（家庭成员中只保无工作人员）
	C1
	-
	880
	1320
	1420

	服役十年以下自谋职业困难军人家庭（家庭成员中只保无工作人员）
	C2
	440
	680
	930
	1160

	其他困难家庭
	C3
	440
	680
	930
	1160

抄送：县委办公室、县人大常委会办公室、县政协办公室、县法院、

县检察院、各人民团体、各新闻单位。

右玉县人民政府办公室                     2021年11月16日